
 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

Delibera n. 16/2024_08 - seduta consiliare del 17/12/2024 

 
Delibera di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.lgs. n. 36/2023 di Servizi di segreteria. 
 
Presenti: Presidente Flavio Zanetti, Segretario Jürgen Tonini, Tesoriere Manuel Cornella, Consigliere 
Davide Carli, Consigliere Armando Dalpiaz, Consigliere Giulia Giacomelli, Consigliere Michele Masè, 
Consigliere Beatrice Pedrotti. 
Assenti: Consigliere Stefano Genetti. 

 

Il Consiglio  
 

CONSIDERATO che Dimensione Professionisti scarl: 

- è qualificabile come società partecipata, in quanto il Collegio non dispone 
della maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria (ma di n. 5 
voti ex art. 29 dello Statuto) e non sussistendo i requisiti di controllo di cui 
all’articolo 2359 comma 1 c.c., come richiamati dall’articolo 2 comma 1 
lettera m) D.lgs. n. 175/2016; 

- ha in essere con il Collegio una Convenzione con cui la società si impegna a 
prestare al Collegio il servizio di gestione della segreteria, “prevedendo - a 
titolo esemplificativo e non esaustivo - lo svolgimento delle seguenti 
funzioni: gestione del centralino telefonico, ricezione e invio fax e mail, 
ricevimento persone, attività collegate alla gestione degli eventi formativi a 
favore degli iscritti di Collegio”, come previsto dall’oggetto sociale; 

- possiede un’organizzazione interna e strumentale in grado di garantire la 
prosecuzione dei servizi di segreteria in maniera efficiente e senza 
interruzioni per le attività istituzionali fornite agli iscritti all’Albo; 

- ha già svolto i servizi di segreteria per il Collegio in maniera accurata, 
funzionale e puntuale, permettendo all’ente di proseguire le proprie attività 
istituzionali; 
 

CONSIDERATO ALTRESI’ che, a seguito di analisi sulla natura giuridica della 
società, sono in corso le opportune valutazioni su quale sia il migliore 
inquadramento normativo anche alla luce del nuovo Codice dei Contratti; 
 

CONSIDERATO ALTRESI’ che, a fronte di una indagine informale sul territorio 
provinciale, è risultato che non vi siano operatori che possano, nell’immediato, 
fornire le prestazioni necessarie anche in ragione del fatto che trattasi di 
prestazioni di natura specialistica relative agli adempimenti ordinistici; 
 

RILEVATO, pertanto, che nelle more, è fondamentale garantire la continuità 
dell’azione amministrativa ed istituzionale del Collegio; 
 

VISTO l’art. 49 DLGS n. 36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 



 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico/finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 

DATO ATTO ALTRESI’ che, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte: 
 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, lo svolgimento delle seguenti funzioni: gestione 
del centralino telefonico, ricezione e invio fax e mail, ricevimento persone, 
attività collegate alla gestione degli eventi formativi a favore degli iscritti di 
Collegio (rif. Convenzione dd. 20/12/2011 e s.m.i.);   

- importo del contratto: complessivi € 98.100,00 + i.v.a. (importo singola 
annualità: € 32.700,00 + i.v.a.); 

- durata del contratto: tre annualità dal 01/01/2025 al 31/12/2027; 
- forma del contratto: scritta, mediante ricorso a Piattaforma di 

Approvvigionamento Digitale, certificata secondo regole AgID, ai sensi dell’art. 
25 D.lgs. n. 36/2023; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023 a Dimensione Professionisti scarl per le motivazioni espresse in 
premessa;  

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; in particolare, ai sensi 
dell’art. 102 Codice dei contratti, è richiesto che l’operatore economico si 
impegni a: 

a) garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato; 
b) garantire l’applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di 
settore, tenendo conto, in relazione all’oggetto dell’appalto e alle prestazioni da 
eseguire, anche in maniera prevalente, di quelli stipulati dalle associazioni dei 
datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano 
nazionale e di quelli il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con 
l’attività oggetto dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche in 
maniera prevalente, nonché garantire le stesse tutele economiche e normative per 
i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro 
irregolare; 
c) garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione 
lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate; 
 

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 
48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 

TENUTO CONTO che 
- gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 



 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 
di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  

- la scelta dell’affidamento del contratto, anche nel caso di interpello di più 
operatori economici, è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante; 

 

RILEVATO che l’art. 25 D.lgs. n. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, 
per cui questo l’Ente è tenuto a procedere mediante ricorso a Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale certificata e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 

DATO ATTO che le parti non rilevano la necessità di modificare le disposizioni 
contenute nella Convenzione in essere tra il Collegio e la Dimensione Professionisti 
scarl; 
 

RITENUTO di affidare il servizio in parola alla cooperativa Dimensione 
Professionisti scarl con sede legale a Trento in via del Brennero n. 52  CF/P.IVA 
02030240226 per un importo complessivo pari a € 98.100,00 + i.v.a. di legge in 
quanto l’importo stabilito in Convenzione è adeguato rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
qualificate competenze e documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni richieste; 
 

CONSIDERATO,  
- che è consentito derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, in casi motivati con riferimento alla 
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 
esecuzione del precedente contratto; in tal caso il contraente uscente può essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore 
ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in 
materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è 
regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del 
servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo 
adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 
-che, dunque, l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio 
di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale 
qualificato e rispettando i compiti stabiliti; 
-che, inoltre, in ragione del peculiare oggetto delle prestazioni richieste relative ad 
adempimenti ordinistici specifici, è estremamente difficile individuare operatori sul 
territorio provinciale in possesso di adeguate competenze riguardo al settore di 
riferimento e, pertanto, risulta particolarmente e difficilmente replicabile il grado 



 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale; 
 

VERIFICATO che,  
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- non sussistono rischi da interferenze e che, quindi, non sussiste l’obbligo di 
redigere il Duvri e che l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari 
a € 0,00; 

 

VISTI 

-  il bilancio di previsione 2025 approvato con delibera n. 15/24_03 del 
28/11/2024; 

- la delibera di nomina del RUP 15/24_09; 
- la delibera di Programmazione esigenze dell’Ente (servizi e forniture) anno 2025 

n. 15/24_10 del 28/11/2024; 
- la Convenzione dd. 20/12/2011 e s.m.i.; 
- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente adottato con delibera 

di Consiglio del 19.12.2002 e s.m.i.;  
- il Regolamento di Funzionamento dell’Ente adottato con delibera di Consiglio del 

14 gennaio 2022 (art. 7, comma 1); 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il D.lgs. n. 36/2023; 
 

ACCERTATO che la quota parte di competenza del contratto è stata ricompresa 
nel bilancio preventivo 2025 come voce di costo da imputare per € 39.894,00 nel 
CAPITOLO 110040009 – SPESE PER SERVIZI DI SEGRETERIA e che, pertanto, 
sussiste la disponibilità finanziaria per accogliere la spesa per l’affidamento del 
servizio in esame; 
 

DATO ATTO  
-che per il predetto servizio sarà acquisito il CIG tramite la piattaforma certificata 
CONTRACTA della Provincia Autonoma di Trento; 
-che trattandosi di contratto di importo superiore a 40.000,00 euro vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmii.; 
 

ACCERTATO che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 16 del Codice, dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

 
tutto quanto premesso, con voto unanime dei presenti  

 
 

 



 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

DELIBERA 
 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio in parola alla 
cooperativa Dimensione Professionisti scarl con sede legale a Trento in via del 
Brennero n. 52 CF/P.IVA 02030240226 per un importo complessivo pari a 
€98.100,00 + i.v.a. di legge (€32.700,00 + i.v.a. per singola annualità) 
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo. 
 

DI DISPORRE  
-che, alla presente delibera, seguirà apposito contratto in forma scritta, a pena di 
nullità, in modalità elettronica mediante la piattaforma certificata CONTRACTA 
della Provincia Autonoma di Trento; 
-l’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, co. 8 
del D.lgs. n. 36/2023. 
 

DI IMPEGNARE la somma pari ad € 39.894,00 (euro 
trentanovemilaottocentonovantaquattroi/00) omnicomprensivi, a favore di 
Dimensione Professionisti scarl, da porsi interamente a carico del bilancio di 
previsione per l’anno 2025, sul CAPITOLO 110040009 – SPESE PER SERVIZI DI 
SEGRETERIA. 
 

DI RISERVARSI, con successivo provvedimento, di impegnare la restante somma 
pari ad €79.788,00 onnicomprensivi relativa agli anni d’appalto successivi al 2025. 
 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari 
fatture come da contratto e accertamento della regolarità contributiva e delle 
prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

DI IMPEGNARE la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuta 
in relazione al presente affidamento, e pari ad € 35,00 sul CAPITOLO 110080001 
IMPOSTE, TASSE, ICI,IRAP DIP,INAIL del bilancio 2025, che presenta adeguata 
disponibilità;  
 

DI DEMANDARE al RUP nominato: 
-anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 
-gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 
e 28 del D.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 e di 
cui al D.lgs. 33/2013. 
 

DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza 
dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di 
tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo 



 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

la verifica dei requisiti dell’affidatario. 
 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione. 
 
 
 

Letto approvato e sottoscritto. 
 

 
 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO  
 geom. Flavio Zanetti  geom. Jürgen Tonini 
 
 
 
Documento firmato in originale agli atti. 


